
  

UKRUDT MED LØVBLADE ER SVÆRT AT
BEKÆMPE MED STRIGLEN UDEN STOR
AFGRØDESKADE

Det kolde og tørre forår har gjort det svært at opnå en god effekt af blindstriglingen, da ukrudt
og afgrøde er spiret frem på stort set samme tid. Derfor er det ekstra vigtigt at have styr på
ukrudtsharvningen i år.

Ukrudtets størrelse bestemmer effekten af strigling. Kun ukrudt under fremspiring eller senest
med kimblade, kan bekæmpes effektivt uden for stor skade på afgrøden.

I det kolde og tørre forår, som der har været i år, er ukrudtet spiret fra større dybde end
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sædvanligt. Normalt spirer det meste af ukrudtet fra de øverste 2-3 cm, men i år er meget af
ukrudtet kommet fra 4-5 cm dybde. Mange ukrudtsarter, herunder agerkål, agersennep og
hvidmelet gåsefod, spirer også fra 4-6 cm dybde, og vil derfor også dukke op i år - bare lidt
senere.

Det betyder, at det har været svært at opnå en god effekt af blindstriglingen, da både afgrøde
og ukrudt er spiret frem med få dages mellemrum, og vinduet til blindstrigling har derfor været
meget kort.

VED UKRUDTSHARVNING I KORN OG
BÆLGSÆD GÆLDER

Ukrudt med løvblade vil ofte kræve en så aggressiv ukrudtsharvning (større tandtryk og
hastighed), at det beskadiger afgrøden mere end det gavner
Gå i stedet efter at ramme ukrudtsspirer og ukrudtskimplanter (se foto)

Tilpas hastighed og trykket på harvetænderne til at ramme ukrudtsspirer og
ukrudtskimplanter

Korn på 1 til 1½ blads stadiet er mest følsomt overfor tildækning, i de senere stadier kan
det tåle mere

Kør langsomt og med et let tryk, så du ikke tildækker og svækker for stor en del af
afgrøden, når kornet er på 1 til 1½ blads stadiet

Bælgsædsspirer kan lige under fremspiring risikere at knække ved strigling. I de senere
vækststadier kan den tåle en mere kraftig ukrudtsharvning

Det er de små og spæde ukrudtskimplanter, der kan bekæmpes med størst effekt og mindst
afgrødeskade. Fotograf: Tomas F. Nørfeldt, SEGES
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